РЕСПУБЛИКА КРЫМ

Симферопольский городской совет

_____сессия II созыва

РЕШЕНИЕ

___________         № ______

О внесении изменений в решение

51-й сессии Симферопольского городского

совета II созыва от 01.10.2021 № 423

«Об утверждении положения

о муниципальном контроле

на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве

в муниципальном образовании

городской округ Симферополь

Республики Крым»

В соответствии  со статьей 3.1 Федерального закона от 08.11.2007

№ 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного

электрического транспорта», статьей 13.1 Федерального закона от 08.11.2007

№ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности

в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом

от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)

и муниципальном контроле в Российской Федерации, Федеральным законом

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым,

Симферопольский городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Внести в приложение к решению 51-й сессии Симферопольского

городского совета II созыва от 01.10.2021 № 423 «Об утверждении

Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте,

consultantplus://offline/ref%3D7DDDF8504A8C991D6DC062AEBE1543CC2CF7776F3762347E592B209D7894710E559B68D26C2774AD314985836975927B260E8F776387C20Aj6Y5O

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве

в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики

Крым» следующие изменения:

1.1. Раздел 2 изложить в следующей редакции:

«2. Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска

причинения вреда (ущерба) в рамках осуществления

муниципального контроля на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном

хозяйстве

2.1. Муниципальный контроль осуществляется на основе управления

рисками причинения вреда (ущерба), определяющего выбор

профилактических мероприятий и контрольных мероприятий, их содержание

(в том числе объем проверяемых обязательных требований), интенсивность

и результаты, при этом ДАТК на постоянной основе проводится мониторинг

(сбор, обработка, анализ и учет) сведений, используемых для оценки

и управления рисками причинения вреда (ущерба).

2.2. В целях управления рисками причинения вреда (ущерба)

при осуществлении муниципального контроля объекты контроля могут быть

отнесены к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба)

(далее - категории риска):

значительный риск;

средний риск;

умеренный риск;

низкий риск.

2.3. Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках

осуществления муниципального контроля установлены приложением 4

к настоящему Положению.

2.4. Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска

осуществляется ДАТК ежегодно на основе сопоставления его характеристик

с утвержденными критериями риска, при этом индикатором риска нарушения

обязательных требований является соответствие или отклонение

от параметров объекта контроля, которые сами по себе не являются

нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью вероятности

свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям.

2.5. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований,

проверяемых в рамках осуществления муниципального контроля установлен

приложением 5 к настоящему Положению.

2.6. В случае если объект контроля не отнесен к определенной категории

риска, он считается отнесенным к категории низкого риска.

2.7. ДАТК в течение пяти рабочих дней со дня поступления сведений

о соответствии объекта контроля критериям риска иной категории риска

либо об изменении критериев риска принимает решение об изменении

категории риска объекта контроля.

2.8. ДАТК ведет перечень объектов муниципального контроля, которым

присвоены категории риска (далее – перечень). Включение объектов

муниципального контроля в перечень осуществляется на основании решения

об отнесении объектов муниципального контроля к соответствующим

категориям риска.

Перечень содержит следующую информацию:

1) полное наименование юридического лица, фамилия, имя и отчество

(при наличии) индивидуального предпринимателя, деятельности и (или)

производственным объектам которых присвоена категория риска;

2) основной государственный регистрационный номер;

3) идентификационный номер налогоплательщика;

4) наименование объекта муниципального контроля (при наличии);

5) место нахождения объекта муниципального контроля;

6) дата и номер решения о присвоении объекту муниципального

контроля категории риска, указание на категорию риска, а также сведения, на

основании которых было принято решение об отнесении объекта

муниципального контроля к категории риска.

Размещение информации, указанной в настоящем пункте,

осуществляется с учетом законодательства Российской Федерации о защите

государственной тайны.

На официальном сайте Контрольного органа размещается и

поддерживается в актуальном состоянии информация из перечня,

предусмотренная настоящим пунктом, за исключением сведений, на

основании которых было принято решение об отнесении объекта

муниципального контроля к категории риска.

2.9. По запросу контролируемых лиц ДАТК предоставляет им

информацию о присвоенной их объектам муниципального контроля

категории риска, а также сведения, на основании которых принято решение

об отнесении к категории риска их объектов муниципального контроля.

2.10. Контролируемые лица вправе подать в ДАТК в соответствии с их

компетенцией заявление об изменении присвоенной ранее категории риска.».

1.2. В разделе 3:

1.2.1. Пункт 3.3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) информирование.».

1.2.2. Дополнить пунктом 3.6 следующего содержания:

«3.6. Информирование

3.6.1. ДАТК осуществляет информирование контролируемых и иных

заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований

посредством размещения сведений, определенных частью 3 статьи 46

Федерального закона № 248-ФЗ, на официальном сайте Контрольного органа,

в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых

лиц в государственных информационных системах (при наличии) и в иных

формах.».

1.3. Дополнить приложениями 4, 5 согласно приложениям 1, 2

к настоящему решению.

2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского

городского совета и опубликовать в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу

администрации города Симферополя Афанасьева М.С., постоянный комитет

по вопросам обеспечения жизнедеятельности и безопасности (Катушев Е.Э.).

Председатель Симферопольского

городского совета                                                                                    В.Н. Агеев

Лист согласования к проекту решения Симферопольского городского совета

Республики Крым «О внесении изменений в решение 51-й сессии

Симферопольского городского совета II созыва от 01.10.2021 № 423

«Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном

хозяйстве в  муниципальном образовании городской округ Симферополь

Республики Крым»:

Заместитель председателя

Симферопольского городского совета    Н.В. Аксёнова

Председатель постоянного комитета

по вопросам обеспечения

жизнедеятельности и безопасности                                         Е.Э. Катушев

Управляющий делами аппарата

Симферопольского городского совета

Республики Крым                                                                      А.Н. Федорков

Начальник управления правового,

кадрового и финансового обеспечения

аппарата Симферопольского

городского совета Республики Крым    Г.В. Белоус

Глава администрации

города Симферополя       М.С. Афанасьев

Начальник департамента

административно - технического контроля

администрации города

Симферополя Республики Крым      И.А. Шевченко

Докладчики по данному вопросу:

Первый заместитель главы

администрации города Симферополя

Силантьева О.А.

Проект внесен главой

администрации города Симферополя

Афанасьевым М.С.

Реестр рассылки к проекту решения Симферопольского городского совета

«О внесении изменений в решение 51-й сессии Симферопольского

городского совета II созыва от 01.10.2021 № 423 «Об утверждении

Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в

муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики

Крым»:

1. Администрация города Симферополя Республики Крым

2. Симферопольский городской совет Республики Крым

3. Прокуратура города Симферополя

Начальник департамента

административно - технического контроля

администрации города

Симферополя Республики Крым            И.А. Шевченко

Приложение 1

к решению ____ -й сессии

Симферопольского

городского совета II созыва

от __________ № ____

Приложение 4

к Положению

о муниципальном контроле на

автомобильном транспорте, городском

наземном электрическом транспорте и в

дорожном хозяйстве в  муниципальном

образовании городской округ Симферополь

Республики Крым

Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках

осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве

 п/п Объекты муниципального контроля на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве в муниципальном

образовании городской округ Симферополь

Категория

риска

1 Юридические лица, индивидуальные

предприниматели при наличии вступившего в законную

силу в течение последних трех лет на дату принятия

решения об отнесении деятельности юридического лица

или индивидуального предпринимателя к категории

риска постановления о назначении административного

наказания юридическому лицу, его должностным лицам

или индивидуальному предпринимателю за совершение

административного правонарушения, связанного с

нарушением обязательных требований,  подлежащих

исполнению (соблюдению) контролируемыми лицами

при осуществлении деятельности на автомобильном

транспорте и в дорожном хозяйстве

Значительный

риск

2 Юридические лица, индивидуальные

предприниматели при наличии в течение последних

трех лет на дату принятия решения об отнесении

деятельности юридического лица или индивидуального

предпринимателя к категории риска предписания, не

исполненного в срок, установленный предписанием,

выданным по факту несоблюдения обязательных

требований,  подлежащих исполнению (соблюдению)

контролируемыми лицами при осуществлении

деятельности на автомобильном транспорте и в

дорожном хозяйстве

Средний риск

3 Юридические лица, индивидуальные

предприниматели при наличии в течение последних

пяти лет на дату принятия решения об отнесении

Умеренный

риск

деятельности юридического лица или индивидуального

предпринимателя к категории риска предписания,

выданного по итогам проведения плановой или

внеплановой проверки по факту выявленных нарушений

за несоблюдение обязательных

требований,  подлежащих исполнению (соблюдению)

контролируемыми лицами при осуществлении

деятельности на автомобильном транспорте и в

дорожном хозяйстве

4 Юридические лица, индивидуальные

предприниматели и физические лица при отсутствии

обстоятельств, указанных в пунктах 1, 2 и 3 настоящих

Критериев отнесения деятельности юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей к категориям риска

Низкий риск

Заместитель председателя

Симферопольского городского совета         Н.В. Аксёнова

Начальник департамента

административно - технического контроля

администрации города

Симферополя Республики Крым                  И.А. Шевченко

Приложение 2

к решению ____ -й сессии

Симферопольского

городского совета II созыва

от __________ № ____

Приложение 5

к Положению

о муниципальном контроле на

автомобильном транспорте, городском

наземном электрическом транспорте и в

дорожном хозяйстве в  муниципальном

образовании городской округ Симферополь

Республики Крым

Перечень индикаторов риска
нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках

осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве

Наименование

индикатора

Нормальное состояние

для выбранного

параметра (критерии

оценки), единица

измерения (при

наличии)

Показатель

индикатора риска

Наименование

индикатора 1

5-10, шт.  < 5 шт. или

> 10 шт.

Наименование

индикатора 2

нет да

Наименование

индикатора 3

определяется в

соответствии с

Федеральным законом
от 31.07.2020 № 248-ФЗ

«О государственном

контроле (надзоре) и

муниципальном

контроле в Российской

Федерации»

снижение или

превышение

нормальных

параметров более

чем

на 10%

Заместитель председателя

Симферопольского городского совета    Н.В. Аксёнова

Начальник департамента

административно - технического контроля

администрации города

Симферополя Республики Крым                                                И.А. Шевченко